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Związek Gmin Wiejskich RP typuje gminy, które
pomogą niepełnosprawnym utworzyć spółdzielnie
socjalne. To pierwszy etap unijnego projektu
„Kluczowa rola gminy w aktywizacji zawodowej
osób niepełnosprawnych". W jego realizację
zaangażowanych jest kilku partnerów
reprezentujących niepełnosprawnych,
pracodawców, gminy i organizacje pozarządowe.

Unia z nie
_

awnymi

Model spółdzielczości socjalnej, to for-
ma walki z wykluczeniem społecz-
nym. Spółdzielnie pomagają wejść

na rynek pracy osobom wykluczonym: bez-
robotnym, uzależnionym, niepełnosprawnym.
Spółdzielcze formy gospodarowania funkcjonu-
ją już od ponad 150 lat - W Polsce ten model
działalności nie jest zbyt rozpowszechniony. W
tej chwili zarejestrowanych jest około 50 spół-
dzielni socjalnych - mówi Jerzy Szreter, prezes
Krajowego Związku Rewizyjnego Spółdzielni In-
walidów i Spółdzielni Niewidomych, jeden z par-
tnerów projektu „Kluczowa rola gminy w akty-
wizacji osób niepełnosprawnych". Nowa ustawa z
dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjal-
nych właśnie została podpisana przez prezydenta.
Zgodnie z nią, spółdzielnia socjalna liczyć może
od 5 do 50 członków. Rola gmin w tworzeniu ta-
kich spółdzielni jest co prawda ograniczona, ale
eksperci Związku Gmin Wiejskich RP badają, na
ile gmina może pomóc niepełnosprawnym.
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PARTNERZY NIEPEŁNOSPRAWNYM

W tworzeniu spółdzielni socjalnych może po-
móc unijny projekt „Kluczowa rola gminy w ak-
tywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych"
realizowany w ramach Inicjatywy Wspólnotowej
EQUAL. Pomysłodawcą projektu jest Państwowy
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
— Projekt ma na celu wypracowanie polskiego
modelu spółdzielczości socjalnej z udziałem sa-
morządu gminnego lub pod auspicjami samo-
rządu gminnego — wyjaśnia założenia projek-
tu Tomasz Gawski z Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych. Jak pod-
kreśla, w tego typu projektach obowiązuje zasa-
da Partnerstwa na Rzecz Rozwoju, co oznacza,
że projekt realizuje kilku partnerów. PFRON po-
zyskał do projektu Krajowy Związek Rewizyjny
Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych,
Centralny Instytut Ochrony Pracy, Akademię
Pedagogiki Specjalnej, Krajową Izbę Gospo-
darczo-Rehabilitacyjną, Związek Gmin Wiejskich
RP, Polskie Forum Osób Niepełnosprawnych i
Fundację Promocji Gmin Polskich.

GMINY NAJBARDZIEJ
ZAANGAŻOWANE

Obecnie unijny projekt jest na etapie przygo-
towawczym. Udział w nim to dla gminy przed-
sięwzięcie całkowicie dobrowolne. Ale oprócz
chęci potrzebne jest również spełnienie kilku
kryteriów. Najważniejsze zakłada, że na terenie
gminy znajdą się chętni niepełnosprawni, którzy

zechcą założyć spółdzielnię socjalną. Gmina
musi również posiadać odpowiednie warunki,
aby im pomóc w zatrudnieniu. Do tej pory Zwią-
zek Gmin Wiejskich RP przeprowadził badanie
sondażowe, które miało pomóc w ocenie zainte-
resowania i zaangażowania gmin dla tego typu
inicjatywy. Spośród 2176 gmin na ankietę odpo-
wiedziało 338 jednostek — Prawie wszystkie
gminy chcą wspierać aktywizację zawodową osób
niepełnosprawnych. Oczywiście otwarta pozostaje
forma takiego wsparcia - mówi Paweł Tomczak,
dyrektor Biura Związku Gmin Wiejskich RE Ko-
lejnym etapem w typowaniu gmin będą szcze-
gółowe badania 300 jednostek, które wstępnie
zadeklarowały chęć udziału w projekcie. Rezul-
tatem wspólnych działań ma być wyodrębnienie
grupy ok. 30 gmin, na których terenie powsta-
ną spółdzielnie socjalne. Na każdym etapie pro-
jektu będą one mogły liczyć na pomoc ze stro-
ny wszystkich partnerów. - Widzimy w gminach
angażujących się w projekt aktywnego partnera
wspierającego powstawanie spółdzielni socjal-
nych osób niepełnosprawnych na swoim terenie -
mówi Andrzej Barczyński, dyrektor Biura Kra-
jowej Izby Gospodarczo-Rehabilitacyjnej. Zada-
niem KIG-R jest min. opracowywanie podręczni-
ka dla samorządów gminnych z zakresu re-
habilitacji społecznej i zawodowej osób niepeł-
nosprawnych, na podstawie którego prowadzone
będą szkolenia dla gmin. W siedzibie KIG-R
rozpoczyna właśnie działalność Partnerski Ośro-
dek Wspierania Spółdzielczości Socjalnej, który
będzie świadczyć na rzecz samorządów gminnych
usługi informacyjno-doradcze.

Koniec roku 2007 to planowane zakończenie
projektu. Wówczas będzie już wiadomo, gdzie
i z jakim skutkiem powstaną spółdzielnie soc-
jalne. Jednak, jak podkreślają partnerzy projek-
tu, ważniejsze od stworzenia spółdzielni socjal-
nej, będzie jej dalsze funkcjonowanie. — Istot-
ne, by osoby niepełnosprawne odpowiednio zmo-
tywować do podjęcia pracy, a później pomóc im w
jej utrzymaniu - tłumaczy dr Bożena Kurkus-
Rozowska z Centralnego Instytutu Ochrony Pracy
PIB. Paweł Tomczak ze Związku Gmin Wiejs-
kich zwraca natomiast uwagę, że projekt może
przynieść uczestniczącym gminom ogromną sa-
tysfakcję. — Niepełnosprawni zostaną włączeni
w życie gminy, a jeden z problemów społecznych
zostanie rozwiązany lub zminimalizowany - prze-
konuje.

ANNA MIKOŁAJCZYK-KŁĘBEK
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